Prefeitura Municipal de Jaciara
ESTADODE MÂTOGROSSO
ÁJIM / 93.96 RETORNANDO O PROGRESSO

LEr NR. b7?/95, DE 13 DE OUTUBRO DE 1.?95

"DISPBE SBBRE A SUBST I TUI çAO
DO PARAGRAFO UNICO, POR
PARAGRÊFO PRIIíEIRO E ACRESCIMO
DO PARAGRAFO SEGUNDO AO ARTIGO
83 , EEtí CBIíO, AtrRESC IFIO DO
FARAGRAFO TERtrEIEB AO ARTIGB
85, DA LEI NR- 470/9!, DE
03.06.91 , E DA OUTRAS
PROV I DENCI AS. "

O PrÊfeito l'luniripal
nE uso de suas atribuiçoes

de JâÉiârá,
l egais ,

I'IARC I O
CASSIANO DA SILVA,

FAZ SâAER que
âprovclu e ele sanciura a seguinte Lei:

{Jnico, per ParàEráÍG
ao Artigo BI, tsern
Artigo 85, dà Lei
redaçoes:

a Câmara de Vereadores

Art. í-) I - Fica substitlr:-ds o F'árágràfo
Friíneiro e acrescentado o Farágrafo Segrrndo
coína. àcrescentàds g Farâgraftr Ter;eiro ào
nr. 47t1t/9L " dÊ (:)f,.ôô.?1! cEíÍ ãs sÉgi.rinteE

"Art. ct'?

Parágrafo Prineiro - No caso do
gratificada ou Eãrgo elt coíri.ssâo ! ã

congiderada no cálsulo do adicional de
exercer funçào
van tãgeín será
este artlgo.

funcionârio
respecti va
que tratã

Parágrafo Segundo - Os direitos estêhelecides pelo
"caput" deste artigcl, serãtr extendidos, também, a aqueles euêr
embora nào srndo funcionários públicos efetivo5 ou de carreira.
ex€lrçaín Eergo eíü Comissao na Prefeiture l,lunicipal de Jeciera-FlT.

Parâgrafo Prineiro.

Parâgrafo Segundo.

Parâgrefo Terceiro - Os direitos estabeletridos
pelo "caput" deste artigo, bem Eoíncl, o que csngta dog termos
de seus Párágrâfos Primeiro e §Égundo, gerao extendidosr támbém,
a aqueles que, embora nao sendo Íuncionários públicos efetivos
ou de Êárrêirã, exerçàín rârgo em CÉmissao nÀ Prefeitura
t'lun.icipàl de Jaciara-MT- "

Av. Antônio F. Sobrinho, 1075 - Fones: (065) 461-1308 e Fax: (065) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato Grosso

Art. E}5.

I
)

Prefeitura Municipal de Jaciara
ESTADO DE MATO GROSSO
ADM / 93. 96 RETORNA}IDO O PROGRESSO

- continuaçao da Lei nr- 6??/93, de 13 de Butubro de 1.?95 -

Art. {:)2 - Està Lei entrará
data de rLrÀ Fublicàçao, rêvogádas as disposÍçoes em

IANO DA SILVâ
líun i ci pa I

êm v]"ger
trontráriÕ.

troín a
cottuíne r

ná

GABINTE DO PREFEITtr I'IUNICIPAL
Em 13 de outubro dê 1-995

I"IARtr I
Prefe

D E SP AEHO: Sanciono s presente Lei" acolhendo as emendas
do Poder Legis l àtivo.

HARC SIANO DA SILVA
Pre fe lruniripã I

Registrada e publicada de ÊBnformidàde
Legislaçao vigente, Êom afixaçao ncrs lugares de
estabelecida=i pclr Lei llunicipal. Dãte siupra,

a
ARDOSO ALVES

Sec. Ííun i ci pa I de Administraço

Av. Antônio F. Sobrinho, 1075 - Fones: (065) 461-1308 e Fax: (065) 461-2255 - CEP 78E20-000 - Jaciara - Mato crosso

0 t

Prefeitura Municipal de Jaciara .»
ESTADO DE MATOGROSSO
ADM/93. 96 RETORNANDO O PROGRESSO

HENSAGEIí AO PROJETA DE LEr NR. 015/95, §E 10 DE AEOSTtr DE 1.995

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Faço uso da presentê pàrà encàíninher â
estê Augusto Parlasento o Presente Projeto de Lei parã quE! posra,
ap6s as justas e criterioseE enálises, receber àE aprovaçoes de
Vossas Excelêncigs.

Deve-se registrar, na oportunidâde, a
necessidãde de se fàzrr justiçâ, na cE,rreçao de âlgunas
desigualdádÊ5 nos direitos legalírêntr fornalisados entre os
servidores da Adminigtraçao l.lunicipal , especiâlftente e,D relaçao
àqueles que nao têm horários estabelecidos, ficando,
diuturnamente, à disptrsiçao da Adninistrãção l.lunicipal, que Eao
og investidos ncrs Cargos ern Cornissao. 1

CoflsiderendE, qur a Lei Estatutária
I"lunicipal nr. 47O/9L, ofiitiu-sê quanto ã,o e6tabelecimênto de
fêrias regul anentares ecrs Servidores esêr rmbora n;ro sendo
funcionários púbIicos;, Gtxerçarn Cargo em Eoaissao, deixando
claramente identificada a auslÊn cia de um direi.to inerernte âo
prôprio exerclÊi.o da atividade trabãlhista, que é o do justo
descanso àpós uífl ano de trabalho contlnuo, plenaoente reconhecido
e todos os traba I hadores I

Eonsiderando quEr o presente pedido de
alteraçao legel, busca resgatar un direito llquido e certo
daqueles que, nà verdade, exerceín, tromo srrvidores muniripais que
sàC}, o vÉrdadêj-r(] sacerdôcio trabalhista nà Administraçeo
l'lunicipal de Jaciara-líT e que, tãmbêít, precisam de teÍ*po pãra á
rua legàl recuperaçao,

RESTAT
Excelência r demais Vereadores

enteo, REtrORRER
desse Casa, parâ

à
9uê r

VosBã
àpôs

Av. Antônio F. Sobrinho, 1075 - Fones: (065) 461-130t e Fax: (065) 461-2255 - CEP 7EE20-000 - Jaciara - Mato Gros§o

I

a

V

Prefeitura Municipal de Jaciara 5\
ESTADO DE MATO GROSSO
ADM /93 - 96 RETORNANDO O PROGRESSO

apretriedo. seja, o aludido ProjEto, transÍormedB ern Lêir nc}g
teríDos procedimentais estabelecidos Pele Lei Orgânica l"luniciPal
de Jaciara e Regimento Interno dÊssa Cânâra de Vereadoreg-

Á

protestos de estima,
pares, sub5creve mui

AntÊcipendo agradecimentos e
consideraçao €l apreço, extensivog

renovendo
ã Eeus

Atenciosemente -

IíARC I O tr IANO DA SILVA
Pref ei l"'lun i ci pa I

AO EXilO.
SR. PAULO RBBERTO APAREtrIDO AERAHAO
T,ID. PRESIDENTE DA CAI.IARA IíUNICIPAL DE
VEREADORES DE JACIARA-I"IT
NESTA

Av. Antônio F. Sobrinho, 1075 - Fones: (065) 461-1308 e Fax: (065) 461-2235 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato Grosso

\l'l lAa

.-tlYl-_J Prefeitura Municipal de Jaciara
qí
k

ESTADO DE MATO GRO§SO
ADM / 93. 96 RETORNAIYDO O PROGRESSO

PROJETO DE LEI NR. 015/95, DE 1ô DE AEOSTS DE 1.995

"DISPOE SOBRE A SUBSTITUIÇAO
DT] PARAERAFO UNICO, POR
PARAGRAFO PRII.IEIRO E AtrREStr I I.IO
DO PARAGRAFO SEEUNDB AO ARTIEO
85 , BEIí COHO , AtrRESC I tto DO
PARAEiRAFC TERCEIRO AO ARTIGO
85, DA LEI NR. 47O/9L, DE
o3.oó.91, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. "

I.1ARC IÜ
CASSIANO DA SI LVA !

FAZ SABER que a Câoara de Vereadores
aprovtru e elr sàncionâ a geguinte Lêi!

Unitro! por Fârágrâfo
cr.3 Artiqo 83, bem
êrtigo 85,, da Lei
red a çoes l

O Prefêitc Hunicipal de Jaciara,
no uso de suas; atribui.çoes legais,

Art, tii r F:ca subgtitr-rida o P:rrágraf=
Frimeirc e ácr-escÊntado o Faráqraia S:gLrr-:Crl
cúíno. acrÉscentàdc, c t:-ãrâgraf tr Tei-treirt: âc
nr" 47ü/rI. de {:)f,,{lá,?1, com ãs E(3gLlintÊ,8

"Art- 83.

Exertrer funçao
vantagem será
eÉte artigo.

"ceFut" dest
eurr embora
Conrissao na

Parágrafo Pr-ime j.ro
grãtificada G}u rãr9o

considerâdâ no cálcuIo
c!m

do

Ntl Easo
coíRissao,
adiriona I

do
a

de

fun tri onário
respective
que trata

Parâgrafo Segundo - Og direitoB estabElEcidos peto
e artigo, srrào extendidos, tambêBr, a todos àqueles

nao sendo funcionârios públicoso exerçaÍn trargo eÍn
Frefeitura FlunicipãI de Jaciara-llT.

Art. 85.

Parâgrafo Primei ro -

Parágrafo Srgundo.

ParágraÍo Terceiro - Og direitos estabelecidog
pelo "caput" deste artig(f, bero troíno, o que constl dos ternos
de seus Parâgrafos Primeiro e Sequndo, serao extendidos, tâÍnbémt
e todos àqueles que, embora nao sendo funcíonârios público=.
Glxcrrçàín cergo Erír Comissao na Frefeitura I'lunicipa I de Jeciarâ-FlT.,,

Av. Antônio F. Sobrinho, 1075 - Fones: (065) 461-130E e Fax: (065) 461-»55 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato Grosso

\

Prefeitura Municipal de Jaciara óe
.vESTADO DE MATOGROSSO

ADM/ 93. 96 RETORNANDO O PROGRESSO

-Eontinuação do Prsjeto de Lêi nr- 15/95rde 10 de âgosto de 1995-

Art. tlZ -. Esta Lei entrarÂ em vi,gor nã
data de Euà pLrblicÀÇãot revogâdâs ãs disposiÇoês êín c(]ntrârio.

Eabinete
diÀs do ínêÉ de

d(r Frêf ei to l"luni ci pã I
ágostcl de hum mil novecE,ntos

dê
Jaciara,
noventa e

âcls dEr
cin co .

I,,IARC I tr IANO DA SILVA
l'lun i ci palPrefe

Av. Antônio F. Sobrinho, 1075 - Foncs: (065) 461-1308 e Fax: (065) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato GÍosso

ô t
À
IF,t

ESTADO DE IArO GiOSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

*

!

Àrtigo 78: O funclonárlo que fizer jus aoa adlclgnais de pe rros idade , insalubridade e de pericu los idade, deverá /oPtar por um delLsrnão aendo acumulávêls estas vantagens.parágrafo ún1co_ O direito ao adicional de penosl
dade, insalubridade ou pe riculos idade , cess a com a ollminação/das corrdLçôes .u dos rLscos que deram causa a sua concesgão.

Àrtigo 79: É proibido à funclonária gestante oulacttrrrte o Lrabalrrn em atlvicrades ou oper'çõcs corrsrderadas/
Penosa s, irrs a I ubres ou perigosas.

Artlgo g0: Na "orr".""ão dos adiclonais de penosi_
dade, insalubridade e per icu 1os idade, serão observadas as ei_tuações esç,ecificas estabelecidas em regulamento.

Subseção V
Do Àdicional por Servlço Extraordinário

Àrtigo gl: o serviço extraordinário será remunerado com acréscimo de cinquenta por cento em relação à hora /normal de E raba lho.
Parágrafo únlco- Em se tratando de sr.rrviço troEur_noro valor da lroara será acrescido de mai:.r vintr: e ci ru:rr por

cen to .

^rt.i J() g2: Sonrr:rrt r'
dirrár io para at,lnder sltuações
rêspeitando o limite máximo de

lt'Í lrt.rnril irlo rir.t vir..r, í.;:l r ir()r
excepciona is e t.ernporiu.i.t_^, /
duas horas diárias.

^rtj,lo
g3: IndepcnLlí]nte de sol ir:ihaç.io,:;erii p;r,1oao Iulrciorrário,por ocaslão d:rs fóriasrurn ;rrliciorrul rk: trrrr /terço da remuneração correapondente ao perÍodo de tér.iirs.pará,rfafo único_No caso do funcionário exercr:r /função de chefi,r ou cargo em comissão,a respectiva vant.rgem'-será considerada no cáIculo do adicional Je gue ar.a" .,,,,"1.rrtigo.

Subseção VI
Do Àdi cional de Eórias

ESrA DO DE ltlTO Oiosso
PREFEITURA MUNICTPAL DE JACIARA

't
Artlgo 8rl: O funcionário em regime de

1lcila percerá o adlcl.onal de férlas calculados
cimento dos dols cargos.

*

I

IF
0

acunru 1;rção
sobre o ven

Àrt.igo B5: O funcionário farír jus,.-lnu.rlurt:ntr., a
trinta diasr corrsecutivos de f órias, gue pocl.m ser acrurrtr l.rrl.s
atê no máxi.mo de dols perÍodos,po caso de necessidacle do /
serv i ço .

§ Ic- Para o PrLmelro
as scrão cr:.iryi<los doze nreses <!o

§ 2ç- É vedado levar
falta justi ficada ao servlço.

perÍodo aquisitivo de fér i

ÀrLJío 86: É facultado ao funcionárlo convertcr/
um terço das fÉ.rlas em rbcno pecuniá rio, desde que regueira/
com pelo m()nos sessenta dias de antecedência do seu ioícÍo.

Parágrafo único- No cálculo do abono pecuniárlo/
será consl<lerailo o valor rlo ariicional de fêrlas,exeeto nos
cacos prcv.i sLos no parágra fo únlco do arLigo g3.

Àrtj_go 87: O funcionárlo que opera clireta e pêr_
mall(! ll t(lrml n I r: r:om raL6s X c suhstÍinCinS r;r«lioirbivas qozarã ,
obrigntórii'nu:nl:r-.,de vinLe <Ii:rs consêcutivos de [órils,[,()r /
senrcstre dr: at j.vidade profissionalrproibida r:nr rlualrqrr,.lr. lri-
Pótese, a ar:uurul.;rção.

Parágrafo Onico-O funclonárlo referido neshe ar_
tigo não fará jus ao abono referldo do .lrtigo anterior.

ÀrE!-go 88s Às fôrlas somente poderão ser irrter-
rompidas p.)r m()tivo de caLanri<ladc púbLi,:a,r:ornoÇ,i.r lnl:orna ,
convocação prrr:r jurrleervlço rnllitar ou r.rlciLor.r I r)u 1xrr. nru
tivo de su6rerior interesse público.

Capi. tu lo Iv
Das LicenÇas

exerciclo.
em conta de férias , qua Iquer

l/'

L

()í

F

'Capi
h-u.l o III

Das Fêrias

lo.K

fl1,lll§§ilü ilfi
fltil§TtTiluf,ü E .il§TtÇil

)l
Á

PÊOCESSO NR. 493
FROTOCOLO GERAL NR.
ASSUNTOT PROJETO DE

24BO
LEI NR.C,15./95

RELêTOR I O

ExÀíne dà mátéria

0 Froi eto
substi tr-r1çatr de alguns ârtigos dÃ
ServidürÉs trsrni ssionados .

questào, estabe I ece,
nr. 47O/9L rdando fériàs

eÍrl
Lei

à

CANCLU§AB

AÊ E;<ecutivo compete a matéria, olr seja, ê
Ã ,ÍrÉsí?lâ de slra iniciàtivÂ,

A têcnica ]eg1s1àtivÀ, eínbc]ra prolixÀ, foi
obedecida, coill ág ernendas àpresentadas.

Eín ánál iEe, entendeínÕs ql-{e o ínesflio é
constitLlcionál e legà1.

No mér j"to, por Êo,npr.eendermÕs qLrÉ? aqueLes
qt.rÊ trabalham teín direites a fêriás e que a Lei é igLlâI parà
todos! soílôs favÕráveis a âprovàçâÊ do mesrno.

§AO â5 EBNtrLUSOE§

Etf.tt-tl lrHE
JACI ARA T

SES
BRO DE 1995

Ver - Va

-l

E SET

ÉELATOR
rÊ5

(-
Á-

EI"IENDAS AFRESENTADA§ AO PREJ ETO DE LE I NR .

c,15/ I5

EHENDA SUÉRESS I VA

e dê parágrafo
pâIavrâ "TOD05".

do pÀráqràfo segundo. do ârtigo §lS
àrtj.qo 85, do Frojêttr de Leit a

Sup r ime-se
terceiro, do

EHENDA ADiTIVA

Acrescenta-se ao parâgrâfo segltndot do artigo
83 e ao parâgrafo terceirn, do artigo ElS, após'.."EHBORA SENDO

FUNEItrNARItrS FUELICOS" Ãs pa1âvráÉ 'EFETiV0§" ol.t de "CARREIRA" '

SALA DAs SESSOES
J Atr I AFA_HT . . SETEI,IERü DE 1 .995

OArÊEr

e

HELATOR

Ver. Ad
t lEr,rEÊo

FRES I
r-rd i

NTE A
I
L

es Lopes
.q-

I SSAC

Androde

\ 1

*

PROCESSC, NR. 493
PROTOtrOLO EiERAL nr, 24BO

DEC I SAO DA trOI'I I S§AO

â Comissao de tronstituiçao e Justiçê,
nestê dátar pâssà a votaçao, a vistá do relâtório.

VBTOS

FÊlàs con

)

reun ida

Ver , Val
REALTOF

Eoín as ctrn tr I usoeg

Ver. Adâ
PlEI,IÊRO

a re5

r

drade

er, E 1 es LopeÉ #,J.Ç"b
F,RES I D TE

SALA DA§
JAtrI AÊA,

CT}H I SSOES
a9 / sET / L993

túe5
(

E +}e-3

_t-

Y\
_.ç

PROCESSO NR. 493
FRtrTBtrOLO GERAL NR, 24BO
AEiSUNTO ! FFOJETO DE LEI NR,

EXECUTIVO
c,15./95

FARECEF Dê ÇOI"II §SAO

A Cornissao de Constituiçâo e JLtstÍFar reltnida
nertâ datan Éstudando o processo eín questâot ôpÍnà âtrâvês de
sErus meínbros, pele congti tucÍonâ I idàde r legelidade €r

reqimentalidade da ínatêria corfl â tínenda apresentada.

EÉtivÊráín presentes os Senhoren VÊreêdores abaixo
âEginádogr a Reuniao da referida Coínis5âo.

JACIAR DE 1995

Ver . aud es Lopes
F.RES I NT

MEÍ'IER EFET I VO

Ver. Ada ade
MEHE4RO

PROCE§SO NÊ. 493
PROTtrCtrLO GEFAL NR. 34BO

:!

de An

"/É,J^
w

r
(

í(
*'

PROJETO DE LEI NR. 015,/95, DE 10 DE AEOSTO DE 1.9?5

"DrsPoE soBRE A SUBSTITUIçAO
DO PARAERAFO IJNICtr, PgR
PARAGRAFO PRII.IEIFO E AtrRESC II'IB
DO PAÊAGRAFO SEEUNDO AO ARTIGO
83 , BEl"t EOt"tO, ACRESCI HO DO
PARâERAFO TERCEIRO AO ARTIGO
85, DA LEI NR. 47O/9L, DE
0§.06.91 , E DA oUTRAS
PROVI DENCI AS. "

D Pref êito l'lunic5,pal de Jacierà,
no usÊ) de sues etribuiçoes legai.s,

I,IARC I O
trASSIANO DA SILVâ,

FhZ SABER que a Cilmara de Vereadores
áprovou e ele sãnciona a seguinte Lei:

[Jnico, pÊr Pârágrafo
À(] Artigo BSr bÉín
Artigo 85, dà Lei
redáçoes:

Art. 01 - Fica snbstitr-rido o Pâráqrafo
PriÍneiro E] âcrescentãdo o Parágrâfo Segundo
coífio! ácrescÉntadô o ParâgrÂft] TerEeiro ào
nr. 47Q/9L, de Q3.t)á.91, trom Às seguintês

"Art. 83.

Pãràgràfo Priííleiro - No Êa5o
exercer funçao gratificadã ou cargo eín comissao,
vantagen será Eonsj.derada no tâlEulo do adicional
erte artigo.

do
ã

de

fun cioná rio
resPCrctivã
que trata

Parágrafo Segundo - Os direitos estâbeleridos pelo
"caput" deste artigo! sêrao extendidosr tâínbéfi, â aqueles
euêr embora nao sendo funcionârios püblicos EFETMS OU DE
CARREIRA, exerçam Cargo en Comissao nâ Prêfeitura l'lunicipal de
Jâciere-líT.

Art, 85,

Parâgrafo Primeiro.

Parâgrafo Segundo.

Parâgrafo Terceiro - BE direito= estabeleridos
pelo "caput" deste artigo, bem coíBo ! tr qucr consta dos termos
de seus Parágrafos Friíneiro e Segundor serao extendidosr tarnbém,
a âqueles que, crí*bora nâo sendo funcionârios públices
EFETMS OU DE CARREIRA, exerçam càrgo em Comissao na Prefeitura
l"lunicipal de Jeciare-FlT - "

l(+-

-continueçeo do Projeto de Lei nr- 15/95rde 10 dE agosto de 1995-

Art, r,12 - Esta Lei entràrà ern vigor ná
dÀtà de suà publicaçâo, r€lvogãdas as disposiÇoes eín contrário'

SALA DAs COM I5§OE5
JACIAFiA-MT. r ()2 DE OUTUBÉo DE 1,995

Ver.
PrEs i

áud i
ntÊ

es Lopes
55AO

Ver.
Membro Efetivo

Ver. Adau
Membro E

on

avo
de Andrã

I